
MATERIÁL DO JEDNÁNÍ ZM

Konané dne: 20. 2. 2020 ZM 20 01 05 03-04

Název:
Návrh na reorganizaci organizačních složek JSDH

Mimořádný materiál:  

Návrh usnesení:

ZM 20 01 05 03

Zastupitelstvo města projednalo návrh na zmocnění primátora města k podání žádosti k udělení souhlasu se 
zrušením Jednotky sboru dobrovolných hasičů Děčín XXXI-Křešice a

rozhodlo

o zmocnění primátora města k podání žádosti Hasičskému záchrannému sboru Ústeckého kraje k udělení 
souhlasu se zrušením Jednotky sboru dobrovolných hasičů Děčín XXXI-Křešice bez náhrady.

Návrh usnesení:

ZM 20 01 05 04

Zastupitelstvo města projednalo návrh na sloučení organizačních složek statutárního města Děčín, a to 
organizační složky - Jednotka sboru dobrovolných hasičů Děčín III-Staré Město, organizační složky - 
Jednotka sboru dobrovolných hasičů Děčín XXXI-Křešice a organizační složky - Jednotka sboru dobrovolných 
hasičů Děčín XXXII-Boletice s organizační složkou - Jednotka sboru dobrovolných hasičů Děčín XI-Horní Žleb 
a

rozhodlo

1. o sloučení shora uvedených organizačních složek ke dni 1. dubna 2020 tak, že veškerá práva a závazky 
slučovaných organizačních složek včetně členství členů přechází na organizanční složku - Jednotka sboru 
dobrovolných hasičů Děčín XI-Horní Žleb

2. o změně názvu organizační složky - Jednotka sboru dobrovolných hasičů Děčín XI-Horní Žleb na „Jednotky 
sboru dobrovolných hasičů Děčín“ a 

schvaluje

změnu zřizovací listiny ve znění dle přílohy.



Stanovisko RM:
Rada města na svém jednání 4. února 2020 projednala:

1. Návrh zmocnit primátora města k podání žádosti Hasičskému záchrannému sboru Ústeckého kraje k 
udělení souhlasu se zrušením Jednotky sboru dobrovolných hasičů Děčín XXXI-Křešice bez náhrady a 
usnensením č. RM 20 03 29 03 doporučuje zastupitelstvu rozhodnout o zmocnění primátora k podání žádosti 
Hasičskému záchrannému sboru Ústeckého kraje k udělení souhlasu se zrušením Jednotky sboru 
dobrovolných hasičů Děčín XXXI-Křešice bez náhrady.

2. Návrh na sloučení organizačních složek statutárního města Děčín, a to organizační složky - Jednotka sboru 
dobrovolných hasičů Děčín III-Staré Město, organizační složky - Jednotka sboru dobrovolných hasičů Děčín 
XXXI-Křešice a organizační složky - Jednotka sboru dobrovolných hasičů Děčín XXXII-Boletice s organizační 
složkou - Jednotka sboru dobrovolných hasičů Děčín XI-Horní Žleb a návrh na změnu názvu organizační 
složky - Jednotka sboru dobrovolných hasičů Děčín XI-Horní Žleb na „Jednotky sboru dobrovolných hasičů 
Děčín“ a usnensením č. RM 20 03 29 04 doporučuje zastupitelstvu rozhodnout:

a) o sloučení shora uvedených organizačních složek ke dni 1. dubna 2020 tak, že veškerá práva a závazky 
slučovaných organizačních složek včetně členství členů přechází na organizanční složku - Jednotka sboru 
dobrovolných hasičů Děčín XI-Horní Žleb,

b) o změně názvu organizační složky - Jednotka sboru dobrovolných hasičů Děčín XI-Horní Žleb na „Jednotky 
sboru dobrovolných hasičů Děčín“ a schválit změnu zřizovací listiny ve znění dle přílohy.

Cena: 0,00

Návrh postupu: RM doporučuje rozhodnout



Důvodová zpráva:
k usnesení ZM 20 01 05 03

Město Děčín má v současné době čtyři jednotky sboru dobrovolných hasičů (dále jen „JSDH“):

- JSDH Děčín XI-Horní Žleb (dále jen „JSDH Horní Žleb“),
- JSDH Děčín III-Staré Město (dále jen „JSDH Staré Město“),
- JSDH Děčín XXXII-Boletice (dále jen „JSDH Boletice“),

zařazené dle plošného pokrytí území ČR jednotkami požární ochrany do kategorie JPO III s územní 
působností a 

- JSDH Děčín XXXI-Křešice (dále jen „JSDH Křešice“) zařazené dle plošného pokrytí území ČR jednotkami 
požární ochrany do kategorie JPO V s místní působností. 

Předseda Bezpečnostní rady obce s rozšířenou působností Děčín (dále jen „BR“) požádal ředitele územního 
odboru Děčín Hasičského záchranného sboru Ústeckého kraje (profesionální hasiči) o vypracování Koncepce 
organizace a řízení JSDH města Děčín. V této koncepci, která byla předložena na prvním jednání BR dne 10. 
května 2019 je uvedeno, že JSDH Křešice je možné zrušit bez náhrady, neboť není nutná k zajištění úkolů 
vyplývajících z požárního poplachového plánu kraje. BR vzala tuto koncepci na vědomí a na druhém jednání, 
které se konalo dne 11. prosince 2019, přijala BR usnesení, ve kterém doporučuje primátorovi města v 
souladu s uvedenou koncepcí navrhnou orgánům města JSDH Křešice zrušit. V koncepci je rovněž uvedena 
skutečnost, že město Děčín má téměř dvojnásobný počet členů JSDH, než jsou základní počty stanovené 
právním předpisem, což potvrzuje také srovnání s ostatními městy. Z počtu členů vyplývá také ekonomická 
náročnost, neboť se nejedná pouze o jejich odměny, ale také o nemalé náklady na jejich výstroj, výzbroj, 
komunikační prostředky, refundace mezd, pojištění, školení, lékařské prohlídky a další položky rozpočtu.

 JSDH Křešice mělo od roku 2014 do roku 2019 celkem 31 výjezdů. Pro srovnání JSDH Horní Žleb měl ve 
stejném období 280 výjezdů, JSDH Staré Město 201 výjezdů a JSDH Boletice celkem 260 výjezdů. Ze 
srovnání je patrné, že četnost výjezdů JSDH Křešice se v porovnání s jednotlivými jednotkami pohybuje mezi 
12 a 15 % z počtu výjezdů za uvedené období. 

Roční provozní náklady na jednotku jsou v průměru ve výši 385 tisíc korun. Stavební investice do hasičské 
zbrojnice byly v roce 2017 ve výši 374 tisíc a v roce 2018 ve výši 1,112 mil. korun. Jednotka je také vzhledem 
k jejímu určení dle požárního poplachového plánu kraje a zařazení do kategorie JPO V (ostatní jednotky JPO 
III) vybavena vozidly, která jsou na konci své životnosti. Dopravní automobil VW Transporter je z roku 1997 
(23 let) a Cisterna RTHP Škoda 706 z roku 1981 (39 let.). Obnova této techniky by stála řadově okolo 7,5 mil. 
korun, přičemž je třeba přednostně obnovovat techniku v jednotkách zařazených do JPO III, kde je nutné 
vyměnit dvě cisterny a dvě dopravní vozidla v celkové hodnotě cca 15 mil. korun. V případě zrušení JSDH 
Křešice nebude akceschopnost hasičských jednotek na pravobřežní části snížena, neboť v této části města se 
zde v malé vzdálenosti od sebe nacházejí hned tři jednotky, JSDH Staré Město, Územní odbor HZS ÚK 
(profesionální hasiči) a JSDH Boletice. 

k usnesení ZM 20 01 05 04

V současnosti je každá jednotka samostatnou organizační složkou, tedy čtyři jednotky, čtyři organizační 
složky. V případě schválení materiálu budou všechny jednotky začleněny do jediné organizační složky. Taková 
změna má za cíl zjednodušení organizační a řídící struktury, zejména s ohledem na financování provozních 
nákladů a rozpočet. Současný stav při existenci čtyř organizačních složek (jednotek) vyžaduje mít rozpočet 
pro každou zvlášť. Plánování provozních výdajů je velmi problematické, neboť vznik mimořádné události nelze 
předvídat. Při současném stavu, by při vyčerpání finančních prostředků některé z jednotek z důvodu např. 
zvýšené četnosti výjezdů, docházelo k přesunům finančních prostředků mezi jednotlivými rozpočty, a to vždy 
se souhlasem rady města. Takové řešení je málo operativní a také administrativně velmi náročné. Navrhovaná 
změna umožní existenci pouze jediného rozpočtu pro všechny jednotky, protože budou začleněny do jedné 
organizační složky. Navrhované řešení neohrozí ani případné čerpání dotací na činnost jednotek, protože dle 
zákona 133/1985 Sb., o požární ochraně, zůstávají i nadále čtyři samostatné jednotky. Tato skutečnost je 
potvrzena také stanoviskem Generálního ředitelství hasičského záchranného sboru ČR, které si primátor 
města vyžádal a je přílohou tohoto materiálu.



Vyjádření:

Příloha:
2020-01-29-z-gr-hzs-stano
visko-k-reorganizaci.pdf

Komentář:          

Příloha:
2020-01-29-dodatek-c-3-k-
zrizovaci-listine-jsdh-horn
i-zleb.pdf

Komentář:          

Schvalovací cesta:

Zpracoval: Ing. Radek Tuhý 5.2.2020 14:13 podepsáno

Předkladatel: Ing. Vladislav Raška 5.2.2020 14:34 podepsáno



MINISTERSTVO VNITRA 
generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky 

Kloknerova 2295/26, Praha 414, 148 01 
 
Č. j. MV-15111-2/PO-IZS-2020 
 
 
Vážený pan 
 
Jaroslav Hrouda 
Primátor 
Statutární město Děčín 
 
Mírové náměstní 1175/5 
40538 Děčín 
 
 
 
Vážený pane primátore, 
 

obdrželi jsme Váš dopis č. j. MDC/6455/2020 ze dne 16. ledna 2020, ve kterém  nás 
žádáte o náš názor na možnou změnu vnitřní organizace jednotek SDH, které zřizuje 
v samostatné působnosti Statutární město Děčín.  

V dopise nám předkládáte k posouzení dvě varianty uvažovaného začlenění jednotek 
SDH do organizační struktury města a žádáte nás o názor na ně v kontextu tří otázek 
vztahujících se k dotacím a vhodnosti uvedeného řešení.  

Varianta, kdy uvažujete sloučit všechny stávající jednotky SDH do jedné organizační 
složky „jednotky SDH“ při zachování jejich autonomity z hlediska evidenčního čísla 
jednotlivých jednotek SDH, jejich stávající vnitřní organizace, dislokace a kategorie (JPO) je 
možná a z pohledu působnosti Statutárního města Děčín, jako zřizovatele uvedených 
jednotek, není dle našeho názoru v rozporu s právními předpisy.  

Autonomita v označení uvedených jednotek SDH a ponechání evidenčních čísel pak 
zaručuje prokazatelné výkaznictví z hlediska zásahové činnosti i přidělování dotací jak 
v investiční, tak neinvestiční oblasti.  

Pokud byste zřídili jen jednu jednotku SDH statutárního města Děčín a ze stávajících 
jednotek SDH vytvořili  družstva této jednotky umístěná ve stávajících dislokacích, byl by to 
z hlediska dotací jistý problém ve vztahu k výkaznictví i možnosti rozsahu podpory 
v investiční dotaci. 

*MVCRX04UFA35* 
MVCRX04UFA35 
prvotní identifikátor 

Praha 22. ledna 2020 
Počet listů: 2 
 



 

 2 

Co se týká vedoucího organizační složky „jednotky SDH“ a jeho možné dotační 
podpory ze strany MV – GŘ HZS ČR (60 tis ročně na mzdu), je třeba říci, že nelze ji 
akceptovat jako u zaměstnance, který vykonává službu v jednotce jako svoje zaměstnání ve 
smyslu § 68 odst. 3 zákona č.133/1985 Sb., o požární ochraně s výjimkou případu, kdy by byl 
současně zařazen v některé z jednotek  této organizační složky, z hlediska postavení 
vedoucího složky minimálně jako její velitel. Těžko si lze představit, že by na jiné funkci 
mohl zastávat současně funkci vedoucího organizační složky. 

Tedy jedna organizační jednotka složky z pohledu zřizovatele organizačně vnitřně 
složená z již fungující jednotek SDH obce, která bude mít svého vedoucího, je možným 
řešením. Uvažované zařazení vedoucího organizační složky „jednotky SDH“ do útvaru 
krizového řízení, který podléhá primátorovi města, vidíme také jako vhodné s ohledem na roli 
primátora při řešení mimořádných událostí, např. dle § 16 zákona č.239/2000 Sb., o 
integrovaném záchranném systému, zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, i praktickém 
podílu jednotek SDH obcí nejen na hašení požárů, záchranných pracích, ale i na úkolech 
v ochraně obyvatelstva. 

 
 

S pozdravem  
 

brig. gen. Ing. František Zadina 
náměstek generálního ředitele HZS ČR   

Podepsáno elektronicky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Dr. Ing. Zdeněk Hanuška 
tel. č.: 950819710 
e-mail: zdenek.hanuska@grh.izscr.cz 



  

Statutární město Děčín 
 
 
 

Dodatek č. 3 

ke zřizovací listině organizační složky statutárního města Děčín – Jednotka sboru 
dobrovolných hasičů Děčín XI – Horní Žleb  

 
 
Statutární město Děčín podle ustanovení § 84 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, podle § 26 zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů a podle § 29 
odst. 1 písm. a) a § 68 odst. 1 zákona ČNR č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění 
pozdějších předpisů, vydává tento dodatek č. 3 ke zřizovací listině organizační složky města 
– Jednotka sboru dobrovolných hasičů Děčín XI – Horní Žleb, Labské nábřeží 1916/2a, 
405 02 Děčín XI, ze dne 1. července 2005, ve znění dodatku č. 1 ze dne 24. září 2009 
a dodatku č. 2 ze dne 27. března 2014.  
 

 
Článek 1 

 
Tímto dochází ke sloučení organizačních složek: 

a) organizační složka – Jednotka sboru dobrovolných hasičů Děčín III-Staré Město, 

b) organizační složka – Jednotka sboru dobrovolných hasičů Děčín XXXII-Boletice,  

c) organizační složka – Jednotka sboru dobrovolných hasičů Děčín XXXI-Křešice  

s organizační složkou – Jednotka sboru dobrovolných hasičů Děčín XI-Horní Žleb a tímto 
sloučením zanikají organizační složky uvedené v článku 1, bod. a), b), c). 

 
 

Článek 2 
 

Zřizovací listina organizační složky statutárního města Děčín – Jednotka sboru dobrovolných 
hasičů Děčín XI – Horní Žleb, Labské nábřeží 1916/2a, 405 02 Děčín XI, ze dne 1. července 
2005, ve znění dodatku č. 1 ze dne 24. září 2009 a dodatku č. 2 ze dne 27. března 2014, 
se mění takto: 
 

1. V článku 1 odst. 2 se název organizační složky „Jednotka sboru dobrovolných 
hasičů Děčín XI-Horní Žleb mění na „Jednotky sboru dobrovolných hasičů Děčín“.  
 

2. V článku 1 odst. 3 se slova „Sídlo JSDH: Labské nábřeží 1916/2a, 405 02 Děčín XI“ 
mění na „Sídlo organizační složky: Mírové náměstí 1175/5, 405 38 Děčín“. 

 
3. V článku 1 odst. 4 se slova „kategorie jednotky: JPO III/1“ nahrazují slovy 

„Organizační složku tvoří:   

d) Jednotka sboru dobrovolných hasičů Děčín XI-Horní Žleb, zařazená do kategorie 
JPO III/1, dislokovaná v požární zbrojnici na adrese Labské nábřeží 1916/2a, 
405 02 Děčín XI 

e) Jednotka sboru dobrovolných hasičů Děčín III-Staré Město zařazená 
do kategorie JPO III/1, dislokovaná v požární zbrojnici na adrese Březová 
415/41a, 405 01 Děčín III, 



  

f) Jednotka sboru dobrovolných hasičů Děčín XXXII-Boletice, zařazená 
do kategorie JPO III/1, dislokovaná v požární zbrojnici na adrese Spojenců 159, 
407 11 Děčín XXXII, 

g) Jednotka sboru dobrovolných hasičů Děčín XXXI-Křešice, zařazená 
do kategorie JPO V, dislokovaná v požární zbrojnici na adrese Klicperova 231, 
407 11 Děčín XXXI.“ 

 
4. V článku 4 odst. 1 se slova „vedoucí organizačních složek statutárního města Děčín“ 

nahrazují slovy „vedoucí organizační složky“. 
 

5. V článku 7 se slova“ vedoucí organizačních složek statutárního města „nahrazují 
slovy“ vedoucí organizační složky“. 

 
 
 

Článek 3 
 

Tento dodatek č. 3 ke zřizovací listině nabývá účinnosti dnem 1. dubna 2020. 
 
Tento dodatek č. 3 ke zřizovací listině schválilo Zastupitelstvo města Děčín na svém 
zasedání dne 20. února 2020 usnesením č. ZM 20 01 05 04 

 
 
 
 
V Děčíně dne 20. února 2020 

Jaroslav Hrouda 
primátor statutárního města Děčín 


